DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610  107Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

01.08 a 30.08.2023, para 04.12 a 02.01.2024.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias da servidora SILVIA
ADRIANA MARIA BASTOS MACHADO, Gerente de Denúcias Funcionais, MF
5896332/3, 2022/2023, do período de 04.12 a 02.01.2024, para 02.01 a
31.01.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1009489
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Exercício 2023
Nº 2023/177 DATA: 14/11/2023
ORIGEM: FISP  DESTINO: IESP/SEGUP
Descrição: Aquisição de Material Permanente do tipo SUPORTE ARTICULA-
DO DE PAREDE P/ TV LCD/LED/PLASMA, 32-60” , 11(ONZE) unidades, que
originou o Contrato de Nº 22/2023 Referente a COTAÇÃO DE PREÇOS DE
N°03/2023 FISP e Processo Nº 2023/979267.
RP: 81370-81380.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DO FISP/
SEGUP
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1009800
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 099/2023 – CCC - NOMEAR o MAJ QOPM RG 35494 WE-
BER RICKSON CRUZ DA FONSÊCA, COMANDANTE da 3° BME, como Presi-
dente da Comissão Fiscalizadora, a fim de fiscalizar o Contrato Administra-
tivo nº 047/2023 – CCC/PMPA; Empresa: TZION CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ
28.685.421/0001-12 ., OBJETO: Construção do 3° batalhão de missões es-
peciais da Polícia Militar, com sede no município de Castanhal-PA ; NOMEAR
o 3º SGT PM QPMP-0 36627 RAFAEL QUEIROZ FREIRE e o SD PM RG 41356
CLÁUDIA FEITOSA LOBO DA SILVA., como Membros da Comissão fiscaliza-
dora; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 14 de Novembro de
2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354 Chefe
do Centro de Compras e Contratos da PMPA

Protocolo: 1009428
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 134/2023 – CCC: Nomear
o 1° SGT QPMP-0 SANDRO MARCELO ALCANTARA POMPEU , na função de
Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 044/2023-CCC/PMPA, celebra-
do entre a PMPA e a Empresa J M FONSECA MARTINS LTDA; Nomear o SD
QPMP-0 EWERTON GEAN MAIA DO ROSARIO, na função de Fiscal substi-
tuto do Contrato Administrativo nº 044/2023, celebrado entre a PMPA e a
Empresa J M FONSECA MARTINS LTDA; Registre-se, publique-se, cumpra-
se; Belém/PA, 14 de Novembro de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO
– TEN CEL QOPM RG 30354 Chefe do Centro de Compras e Contratos da
PMPA.

Protocolo: 1009579
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 133/2023 – CCC: a MAJ
QOPM RG 31132 RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS , na função de Fis-
cal Titular do Contrato Administrativo nº 032/2023-CCC/PMPA, celebrado
entre a PMPA e a Empresa CITE ELETRODOMÉSTICOS LTDA ; Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 14 de Novembro de 2023; GISELY
MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354 Chefe do Centro de
Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1009506

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1185/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.335 do
dia 23/03/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Pâmela Wikina Reis Do Nascimen-
to; CPF: 976.894.082-49; Valor: R$ 685,76. Leia-se: SD PM Pâmela Wi-
kina Reis Do Nascimento; CPF: 976.894.082-49 ; Valor: R$ 685,76. Orde-
nador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1009451
Errata da PORTARIA Nº 5607/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.453 do
dia 28/06/2023; Onde Lê-Se: Período: 30/06 a 03/07/2023; Leia-
se: Período: 07 a 10/07/2023; ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO;
Errata da PORTARIA Nº 5377/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.525 do
dia 30/08/2023; Onde Lê-Se: SD PM Andala Monteiro Moraes; CPF:
012.567.572-09; Valor: R$1.772,40; Leia-se: SD PM Iandala Monteiro
Moraes; CPF: 012.567.572-09; Valor: R$1.772,40; ORDENADOR: CEL
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO;

Protocolo: 1009661
Errata da PORTARIA Nº 5607/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.536 do
dia 12/09/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: A Serviço da PMPA; Leia-se: Ob-
jetivo: Reforço de policiamento (Op. independência 2023); ORDENADOR:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO;

Errata da PORTARIA Nº 5742/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.544 do
dia 19/09/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: A Serviço da PMPA; Leia-se: Ob-
jetivo: Reforço de policiamento (Op. independência 2023); ORDENADOR:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO;
Errata da PORTARIA Nº 5621/5622/5623/5624/23/DI/DF, contida no
DOE nº 35.536 do dia 12/09/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: A Serviço da
PMPA; Leia-se: Objetivo: Reforço de policiamento (Op. independência
2023); ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO;

Protocolo: 1009650
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 971/2023-SF/DF; publicada no DOE Nº 35.548, de
21 SET 2023; no campo onde se lê: determinar prazo de até 60(sessen-
ta) dias para aplicação do recurso, contados da data de emissão da Ordem
Bancária (OB), conforme o artigo 3°, § 1° do Decreto n° 1.180/2008;
leia-se: determinar prazo de até 45 (quarenta e cinco) dias para aplicação
do recurso, contados da data de emissão da Ordem Bancária (OB); Orde-
nador: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.
PORTARIA nº 975/2023-SF/DF; publicada no DOE Nº 35.554, de
26 SET 2023; no campo onde se lê: determinar prazo de até 60(sessen-
ta) dias para aplicação do recurso, contados da data de emissão da Ordem
Bancária (OB), conforme o artigo 3°, § 1° do Decreto n° 1.180/2008;
leia-se: determinar prazo de até 45 (quarenta e cinco) dias para aplicação
do recurso, contados da data de emissão da Ordem Bancária (OB); Orde-
nador: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.

Protocolo: 1009475
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº6378/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Uruará-
PA; Destino: Altamira-PA; Período: 13/11/2023; Quantidade de diárias:
01 de alimentação; Servidores: SGT PM Vagner Aparecido Da Costa; CPF:
779.442.242-68; Valor: R$131,88. SD PM Lucas Fernandes Pereira; CPF:
053.489.112-83; Valor: R$126,60. SD PM Agenor Pacheco Neto; CPF:
038.317.661-18; Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6379/23/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de
Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Dom
Eliseu-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 19 a 20/11/2023; Quantidade de
diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: TEN CEL PM Ibsen
Loureiro De Lima; CPF: 714.342.162-68; Valor: R$316,52. ORDENADOR:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6380/23/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de Justiça;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-
PA; Destino: Belém-PA; Período: 14/11/2023; Quantidade de diárias: 01
de alimentação; Servidores: TEN CEL PM José Fernandes Alves De Lima
Neto; CPF: 712.554.002-34; Valor: R$158,26. ORDENADOR: CEL QOPM
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6381/23/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de Jus-
tiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ca-
panema-PA; Destino: Quatipuru-PA; Período: 26/10/2023; Quantidade de
diárias: 01 de alimentação; Servidores: SD PM Paulo Henrique Da Silva
Santos; CPF: 036.180.073-88; Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6382/23/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de Justi-
ça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capa-
nema-PA; Destino: Curuçá-PA; Período: 19/10/2023; Quantidade de diá-
rias: 01 de alimentação; Servidores: SGT PM Adilson Da Silva Leal; CPF:
486.768.372-87; Valor: R$87,04. CB PM Fernando Vitor Rodrigues Pereira
Filho; CPF: 925.974.912-34; Valor: R$85,72. ORDENADOR: CEL QOPM
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6383/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Breves-PA; Desti-
no: Belém-PA; Período: 31/10 a 01/11/2023; Quantidade de diárias: 02
de alimentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM Marcos De Jesus
Rodrigues Farias; CPF: 685.335.942-91; Valor: R$395,64. SGT PM Luciano
Brito Dos Santos; CPF: 598.381.672-15; Valor: R$395,64. SD PM Lucas
Protasio Marques; CPF: 700.816.882-96; Valor: R$379,80. ORDENADOR:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6384/23/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de Justiça;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Salvaterra-
PA; Destino: Santa Izabel Do Pará-PA; Período: 07 a 09/11/2023; Quanti-
dade de diárias: 01 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SGT PM
Reinaldo Da Silva Nazaré; CPF: 511.492.732-91; Valor: R$261,12. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6385/23/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de Justi-
ça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-